vulnere venenato moriēti, saluti sanè fuisse prohibetur. Melācholicos quinetiam recte somniantes, & futura nonnunquam præudentes dicit, quoniam illorū (vt retro dictum est) natura vehementes habet motus, & varias illorum cōmutationes. Ut igitur sagittis arcuq; vtens, qui multa ad remotum quoddā signum spicula dirigit, potius collimare, vt ait Cicero, & illud cōtingere censemur, q; si vnam tantū dirigeret sagittam: sic vehementes illæ & crebræ melācholicorū motiones efficaces s̄a pius noctis tēpore esse possunt, iugiq; visorum cōmutatione id assequi principiū quod alia cōsequi nata sunt. Quædā enim in nobis (vt alias dictum est) reperiuntur principia quibus per similitudinē quædā inuentis & cōmotis, celeriter etiā cōtingit nos illa præuidere quæ cōsequuntur. Cuius rei statim subiungit exemplum, quod tēpore quidē illo clarū & omnibus patēs esse debebat, nos vero illud in præsentia conjectura sola assequi possumus. Similiter enim se habere has dicit motiones in ipsis melācholicis factas, vt Philægidis se habent poēmata, in quibus consequentia præcedentibus similia erāt. Non enim quemadmodum in Euripidis (verbi causa) tragedijs nunc quidem ab Helena ad Hecubā sermonis transit series, aliās vero ab eisdē ad famulas chorumq; desoluitur, ita in Philægidis poēmate, quisquis iste fuit Philægides (nam nos neq; de nomine quidem illum vñquā percepimus) interpolatæ carminū erant periodi: sed siue de Venere sermo illi fuerat, seu de Iunone, semper eadem orationis series & idem tenor à principio ad finem usq; deducebatur. Nisi forte in textu corrupte poētæ illius scriptū est nomen, & Philægidis loco Philænidis rectius legi debet. Fuit autē Philænis famosa sua ætate meretrix, quæ de cōcubitus varijs generibus conscripsisse dicitur, quā Philocrates poēta luculentissimis lacerauit versibus, cuius etiā Maro, siue quisquis fuit ille, in Priapeis suis meminit. Huius igitur poēmata hoc in loco dicere philosophus videtur à libidinosis & turpibus idcirco disci, & cito intelligi, quoniam facile ijs à simili & consequenti mouentur. nam ex vna concubitus (verbi gratia) specie consequentem alia celeriter reperiire possunt. Εμμένεται autē, vt textus habet græcus, effrenes in libidinem, & furiosi in re dicūt. Ex hoc vero declaratur per similitudinē melācholicorū facilitas ad cōsequētia ex præcedentibus reperiēda. Illud autē, vt Venerē, additū est quia poēmatis illius potuit esse inscriptio, Philænidis Venus, sicut Homerī Ilias, & Virgilij Aeneis. Istoque modo dictorum huiusmodi peruvia erit sententia. Melācholici autem tum quia multa in somnis vident, tum quia faciliter illa permuantur: id quod principio adiacet, & illud consequitur, cito imaginari possunt, & ita ipsi principio annexete, quemadmodum libidinosi & in Venerem furentes, Philænidis poēmata, quæ similem & vñiformem habent sequelam, cito, supplendū est, dicunt videlicet ex tempore & cogitant, vt Venerē, id est ita inscriptū poēma. quo in loco coniunctio

Vates.  
Sibylle.  
Pythia.  
Anus Dodonae.

Amicitia amicorum affinitas.

Alexātri somnum.

Philænidis poēma.

illa enim superfluere videtur. Illud autem, itaq; ad primum annexunt, redditio illius est literæ, celeriter id quod sequitur imaginantur. Interpositio autem est Philænidis poëmatum similitudo.

**A**Rtificiosissimus autem somniorū est interpres, quicunq; potest similitudines contemplari. Cuiusuis enim est recta dijudicare somnia. Similitudines autē dico, quoniā similes accidentunt imagines ijs quæ in aquis cernuntur idolis: vt proxime diximus, ibi namq; si multa fuerit cōmotio, haudquam similis fiet effigies aut idola ijs quæ vera sunt. Efficax itaq; erit eiusmodi sufficienter dijudicare imagines, qui celeriter animaduertere poterit & perspicere dissipata & distorta idola, q; 10 hominis, aut equi, aut cuiusuis alterius existūt. Et ibi sane simile quiddā potest somnium. Motus enim recta extrudit somnia. Quid igitur est somnus, & quid somnium, quamve ob causam vtrunque illorum fit, præterea de ea quæ ex somnijs est diuinatione, dictum est: de communi autē animalium motione est dicendum.

**I**n libelli huius calce philosophus ostendit quinam efficaces & periti somniorum sunt coniectores & interpres, afferitq; illos sane esse quicunq; ex rerum similitudinibus imagines rite perscrutari & inuenire possunt, cum vel permutatæ sunt, vel cōfusæ vel subobscuræ. Cuiusuis enim dicit esse de integris & non confusis recte iudicare posse somnijs. Vel enim experiētijs id facere potest, vel ex libellis hac de re editis, historijsq; multiugis idipsum colligere valet: non autem cuiusq;, sed peri- 20 toti & elegantis est confusa & incerta somnia recte coniectari posse. Quēadmodum enim, inquit, idola quæ instantibus apparent aquis, q; hominum videlicet vel eorum sint imagines, quiuis ē populo recte dignoscere potest: non cuiusuis autem est easdem iudicare imagines si in currentibus & cōmotis inspiciatur aquis (sæpe enim hominis simulacrum, equi esse imaginem iudicabunt) ita sane in somniorū cōiecturis & iudicijs merito esse censetur. Idoneus namq; & efficax ille videtur esse coniector & interpres, qui contemplari & rite perpēdere potest rerum similitudines, & quonam modo ex alijs alia fiant, & nōnunquā in tertīā quandam apparentiā commutantur, vt ex illis postmodum iudicium ferre possit q; id simulacru quod hominis verbi causa esse videtur, nō est hominis, sed equi aut bouis: & ex ijs reliqua postea cōiectari. In somnis namq;, vt retro est dictum, non minus q; in aquis, alij motus alios præpediunt & extrudunt, simulacrorumq; continuitati multum quantum officere videntur. 30 Quamobrem Artemidorus somniorum interpres in primis nobilis, in commentarijs suis quos de somniorum prædictionibus non minus ingeniose q; insigniter conscripsit, ingenio excellentem esse inquit oportere somniorū interpretem, qui similitudine capta à principio ad finem vscq; peruenire possit quando à se inuicem disiuncta & dissipata fuerint somnia: & nonnunquam à fine ad ipsum regrediri possit principium. Cōtingit enim aliquando à principio existente cognito finem ignorari, neq; rite discerni: interdum vero contrā rem se habere. Prudentem igitur, inquit, illum & maxime expertū esse oportere. quod ex verbis etiam philosophi hoc in textu clare animaduertere licet. Qui postremo etiam loco, & in commentarioli huiusc fine, vt sui moris est, breuem & dilucidum prædictorum facit epilogum: idque signat de quo est mox verba facturus.